



Exercício: 2016

Período: Dezembro/2016

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
Receitas Correntes (I)	24.666.000,00	24.666.000,00	24.552.965,20	-113.034,80
Receita Tributária	1.653.000,00	1.653.000,00	1.419.748,12	-233.251,88
Receita de Contribuições	850.000,00	850.000,00	722.733,48	-127.266,52
Receita Patrimonial	2.081.200,00	2.081.200,00	2.758.439,56	677.239,56
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	402.200,00	402.200,00	333.548,27	-68.651,73
Transferências Correntes	17.560.800,00	17.560.800,00	17.330.290,57	-230.509,43
Outras Transferências Correntes	338.800,00	338.800,00	311.765,74	-27.034,26
Receitas Intra-Orçamentárias	1.780.000,00	1.780.000,00	1.676.439,46	-103.560,54
Receitas de Capital (II)	639.000,00	639.000,00	433.397,24	-205.602,76
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	635.000,00	635.000,00	381.106,50	-253.893,50
Outras Receitas de Capital	4.000,00	4.000,00	52.290,74	48.290,74
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos arrecadados em Exercício Anteriores (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	25.305.000,00	25.305.000,00	24.986.362,44	-318.637,56
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	25.305.000,00	25.305.000,00	24.986.362,44	-318.637,56
DÉFICIT (IV)	0,00	1.172.188,83	0,00	-
TOTAL (V) = (III-IV)	25.305.000,00	26.477.188,83	24.986.362,44	-318.637,56
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para créditos adicionais)				
Superávit Financeiro		440.813,93		
Reabertura de Créditos Adicionais		226.260,46		



Exercício: 2016

Período: Dezembro/2016

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (IX)	21.083.300,00	22.338.581,78	21.323.984,12	21.312.898,64	20.672.904,61	1.014.597,66
Pessoal e Encargos Sociais	13.457.100,00	14.149.050,27	13.905.201,05	13.905.201,05	13.333.952,50	243.849,22
Juros e Encargos da Dívida	26.000,00	27.765,89	27.765,89	27.765,89	27.765,89	0,00
Outras Despesas Correntes	7.600.200,00	8.161.765,62	7.391.017,18	7.379.931,70	7.311.186,22	770.748,44
Despesas de Capital (X)	2.099.700,00	2.166.607,05	1.202.286,27	874.756,71	874.756,71	964.320,78
Investimentos	1.798.900,00	1.878.807,05	923.201,38	595.671,82	595.671,82	955.605,67
Inversões Financeiras	20.800,00	7.800,00	0,00	0,00	0,00	7.800,00
Amortização da Dívida	280.000,00	280.000,00	279.084,89	279.084,89	279.084,89	915,11
Reserva de Contingência (XI)	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva DO RPPS (XII)	2.082.000,00	1.972.000,00	0,00	0,00	0,00	1.972.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII)=(IX+X+XI+XII)	25.305.000,00	26.477.188,83	22.526.270,39	22.187.655,35	21.547.661,32	3.950.918,44
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XV)=(XIII+XIV)	25.305.000,00	26.477.188,83	22.526.270,39	22.187.655,35	21.547.661,32	3.950.918,44
Superávit(XVI)	0,00	0,00	2.460.092,05	0,00	0,00	-
TOTAL(XVII)=(XV+XVI)	25.305.000,00	26.477.188,83	24.986.362,44	22.187.655,35	21.547.661,32	3.950.918,44



Exercicio: 2016

Periodo: Dezembro/2016

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	41.912,50	221.299,54	194.687,23	194.687,23	36.883,10	31.641,71
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	41.912,50	221.299,54	194.687,23	194.687,23	36.883,10	31.641,71
Despesas de Capital	264.915,54	769.549,35	345.034,61	345.034,61	320.077,90	369.352,38
Investimentos	264.915,54	769.549,35	345.034,61	345.034,61	320.077,90	369.352,38
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	306.828,04	990.848,89	539.721,84	539.721,84	356.961,00	400.994,09

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez.do Ex.Anterior			
Despesas Correntes	2.376,35	774.740,68	767.928,13	7.350,23	1.838,67
Pessoal e Encargos Sociais	33,34	639.774,90	633.156,02	6.618,88	33,34
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.343,01	134.965,78	134.772,11	731,35	1.805,33
Despesas de Capital	0,00	21.287,72	21.287,72	0,00	0,00
Investimentos	0,00	21.287,72	21.287,72	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.376,35	796.028,40	789.215,85	7.350,23	1.838,67